

Số: 148/BC-UBND

Phước Hưng, ngày 07 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Hoạt động giáo dục sau khai giảng năm học mới 2023-2024

- Căn cứ theo Hướng dẫn số 3034/HD-SGDĐT, ngày 3/8/2023 của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh An Giang về Triển khai “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2023.

- Thực hiện Hướng dẫn số 904/HD-PGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện An Phú về việc chuẩn bị tổ chức lễ Khai giảng và triển khai các hoạt động đầu năm học 2023-2024.

Các điểm trường thực hiện tổ chức Lễ khai giảng năm học mới đồng loạt vào sáng ngày 05/9, với sự tham dự đầy đủ của TT. Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN xã, và các ban ngành, đoàn thể xã trong không khí hân hoan nhộn nhịp.

I. SỐ LIỆU HUY ĐỘNG HỌC SINH

Ngành, bậc học	Học sinh		Tỷ lệ so kế hoạch (%)
	Kế hoạch	Báo cáo 5/9	
Mẫu giáo	220	220	100%
Tiểu học	674	652	97,03
THCS	464	453	97,84

II. TÌNH HÌNH KHAI GIẢNG

Trường thực hiện theo đúng tinh thần công văn của Phòng GDĐT đề ra là ngày 28/8 tựu trường, thực học tuần đầu tiên 05/09/2023 và khai giảng vào ngày 05/09/2023.

Việc tổ chức Lễ Khai giảng năm học mới: Nêu rõ nội dung phần “Lễ, hội” và phần “Tọa đàm”.

Buổi lễ tổ chức long trọng với sự tham dự của lãnh đạo các cấp, chính quyền địa phương, ban đại diện CMHS, các bậc phụ huynh. Nội dung tọa đàm xoay quanh việc nâng cao chất lượng giáo dục và những khó khăn của nhà trường năm học 2023-2024.

III. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Nguồn lực vận động và cơ sở vật chất các trường lớp

- Trường Mẫu giáo chú trọng việc vệ sinh sân trường và tạo cảnh quan sự phạm nhà trường, chăm sóc cây xanh và trồng thêm cây xanh để tạo bóng mát cho các em vui chơi. Bên cạnh đó nhà trường còn sửa chữa các khu vận động, khu trò chơi dân gian để các cháu vui chơi.

- Trường Tiểu học đối với 02 điểm lẻ vừa hoàn thành xây dựng xong nên cảnh quan sự phạm cũng trở nên thông thoáng, sạch đẹp.

- Trường THCS đang xuống cấp chuẩn bị xây dựng mới theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

Sau buổi ra quân tuyên truyền “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” kết hợp phát quà đầu năm học (300 kg gạo, 1.920 quyển tập, 25 bộ đồng phục đi học, 2 gốc học tập. Tổng trị giá 19.540.000 đ).

Trường tiểu học đã phát quà trong buổi lễ khai giảng tổng cộng là 50 phần quà gồm 01 bộ Sách giáo khoa, 500 tập, 72 bộ quần áo phát cho 36 em học sinh tổng trị giá 28.180.000 đồng.

Hội khuyến học đã vận động 3.800 quyển tập, tiền mặt là 28.600.000 đồng và tiếp nhận của Hội Khuyến học huyện 10 suất học bổng tổng trị giá 1.000.000 đồng. Hiện tại tồn quỹ là 22.480.000 đồng.

2. Các biện pháp thực hiện nhằm huy động học sinh đến trường

Chủ động tham mưu với chính quyền, ban ngành, đoàn thể địa phương, với Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức trong việc huy động HS ra lớp. Tiến hành gửi giấy báo nhập học. Thực hiện niêm yết danh sách và biên chế lớp ở bảng thông báo của nhà trường.

Treo băng rôn tuyên truyền trước cổng trường khẩu hiệu “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2023”. Thời gian treo từ 04/8 đến 20/9/2023.

Nắm chắc số trẻ trong độ tuổi đến trường, lập danh sách học sinh cần huy động, danh sách HS được in ra thành 05 bản (01 bản niêm yết tại trường, 01 tại UBND xã, 01 gửi Đài (Trạm) truyền thanh, 01 giao cho giáo viên chủ nhiệm, 01 lưu tại trường).

Căn cứ số liệu điều tra dân số trẻ từ 0 đến 5 tuổi, phân công nhiệm vụ cho giáo viên, nhân viên đảm bảo tỷ lệ giáo viên/trẻ theo qui định của Điều lệ trường mầm non.

Phối hợp chặt chẽ với Hội Khuyến học và các đoàn thể vận động “Tiếp bước đến trường” cho HS có hoàn cảnh khó khăn trong năm học mới. Lập danh sách học sinh nghèo và cận nghèo trình lãnh đạo địa phương nắm.

Định kỳ hàng tuần, các trường báo cáo về công tác chuẩn bị năm học mới về tiến độ huy động, kết quả vận động học sinh ra lớp, đồng thời đề xuất biện pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

- Tăng cường giáo viên dạy môn toán, tiếng anh. Địa phương trao đổi với đơn vị thi công làm lại cổng trường, gắn biển tên trường tạm thời đến khi xây dựng trường học chuẩn quốc gia. (THCS)

- Phòng giáo dục hỗ trợ điều tiết cho trường THCS Phước Hưng 02 TV, cho chủ trương mua sắm TV để phục vụ công tác dạy và học.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động dạy và học của các trường sau buổi khai giảng năm học mới 2023-2024, của UBND xã Phước Hưng./.

Nơi nhận:

- VP.HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thành Nam